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Da det 'af mange Grunde maa anses 
tor iorinkalstjenligtj 'at Haandværksj)r'øYén 
,ililhöldè'S! paa ét StatsVærksted og da navn- 
lig paa Orlogsvserftet, gàar Udvalget ud 
fra, at dette öm muligt vil finde Sted. 

Udvalget anser det f or eh Mangel Véd 
홢de niigældende Bestemmelser, at der ikke 
'éé stillet noget krav ööi, ät den søfarende 
Maskinist skal have' forrettet Tjeneste som 
'Fyrbøder, forinden han erhverver Bevis 
som Maskinmester. Dehne Mängel bør 
.«ögsäa rettes ved en Revision af Sønisøritigg- 
lovén, - hvor Bestemmelserne - onb. Mäskiiii- 
stérnes Uddannelse om Bord høre hjemme. 

Udvalget har i Overensstemmelse med 
et fra Maskinmestreìiês Forening fremsat 
stærkt næret Ønske f oréslaaet indført en 
Skibsmaskiningeniøreksamen, hvorom ne- 
denstaaende - Motiver give nærmere 'Oplys- 
ning. 

Naar hele Udvalget staar samlet, er 
det i væsentlig Grad begrundet paa den 
Forudsætning, at der fra Regeringens Side 
bliver forberedt Forslag til Revision äf 
Sønæringsloven. 

Fra  Københavns Maskinistskole har 
Udvalget modtaget et Afldrágende om Pen- 
sionering af dens faste Lærere (se Bilag 
TL). Dét foreliggende Lovforslag be- 
skæftiger sig ikkè med Pensionering af det 

, Mäskimsteksäminerne vedrørende Personel. 
Denne Sag kan derfor ikke fremmed i For- 

11 bindelse hérmed, men Udvalget mener, at 
Pensionering äf de i Andragèndet om- 
handlede Lærere bør finde sin Afgørelse 
sammen med Pensionering af Navigations- 
skoler^^ Lærere. 

Med Hensyn t i l d e  enkelte Ændrings- 
forslag bemærkes følgende: , r 

I  ÆÙdringsfdtslág Nr. 1 1 foreslaas 
Rækkefølgen äf Eksamiheröe ændret, idet 
det formentlig mää afises for tettest 'først 
a t  nævne de 3 altf eksisterende Éksammér 
(Maskinpasserprøven, den almindelige og 
den udvidede Maskinisteksamen), der i Ho- 

vèdsagen ikke forbsMs væsentligt ændrede, 
samt- derefter sætte de 4 nye foreslaaede 
Eksaminer saaledes, ät den Eksamen, dér 
nærnìest '홢védrører Mäskinister paa Land- 
jorden, nemlig Tillægspfø^én for elektriske 
Installatører, nævnes sidst. 

Dér er foréslaaet indført eh hy Eks- 
ärnen: "HkihSltlàskiIiingeìiiørëksamen" äf 
følgende Grund: 

I  de senere Aar er Hähdelsflääden 
blevén forøget med nere store Hurtigdäm- 
pére, bg Udviklingen gäär i Rêtriing äf 
Anvendelse af meget sammensatte MaSkî - 
nerier; hvis Betjening kræver den indsigts- 
fuldeste Ledelse. Dét maa formentlig er- 
kendes, at de Mænd, som skulle foréstaa 
Driften af saadanné Skibsmaskinerier, som 
findés i f. Eks. Udvandrerskibe, der befare 
fremmede Verdensdele,, §aasom 홢OsbarIL" 
fit fi., bør besidde i det væsentlige samme 
Kundskabsfylde og Erfaring, som der kræ- 
ves af Orlògsflaadens Marineingétiiørér. 

Marineministeriet traf derfor i Aarét 
1904 Foranstaltning til, at der i ældste 
Klasse i SøVærnets Maskinskole 홢 den nu- 
værende Ingeniørelevskole 홢*«- uden væsent- 
lig Udgift for vedkommende kunde gives 
private Maskinister Lejlighed til at opnaa 
én afsluttende Uddannelse, der ved for- 
trinsvis at gaa i maritim-teknisk Retning 
vilde gøre säädanne Mäskinister særligt 
egnede til at indtage Hänäelsflaädens mest 
ansvarsfulde Stillinger. 

Da der imidlertid ikke var nogen Til- 
gang til denne Særuddannelse, og man øn- 
skede, hvis det viste sig formaalstj enligt, 
at sammenslutte Kadet- og Ingén'iøtelé'v- 
skolérhé, blev Bestemmelsen om Optagelse 
af private Maskinistër i Ingeniør elevskolen 
ikke optâgèÍl i Søværnsloveil. äf 30. Sep- 
tèiribet 1909. 

Under Hensyn til det øllskelige i, 
at der kan gives Häiidelsfläädens yngre, 
begavede MäskiniStSr Lejlighed til at 
erhverve sig de Kundskaber, som Skibs- 
Maskiningeniører i de o^énahiørte 'Stil- 
lingér bør besidde, har man i Æhdrihgs- 
forslaget optaget én SkibsmaskinifigéMør- 

, eksamen; indtil videre , vil - 홢 denne " dog , ' 11 


